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viikot számlál. Jj|
Vet 8000 darabból álló nyáj- 

Ktk S
»^e. mis 10

yisáSfi fogyasztót. Persze bán reálisan gondolkozik • Ca 
termelhet- Ufón,iában, előrelátással, má- 

a verő as Oyen nek annyit, hogy annak etio- rte azon törik a fejüket, hogy 
gyasztója ne akadna, ha as e- i miképen lehetne i^aktikus e- 
géss világot figyelembe vesz- gyenaulybe hozni a termelést a 
szűk. A józan amerikai azon-'fogyasztással.

a központ, mint valami ,' 
óriási vásártó lát el áréval. Tér ja califomiaiak!

szűk- boltok mindegyikében egyforma 
tyúknak bősé áron, egyforma árut kap. A 

legelterjedtebb „ehaln-etore" a 
és élelmiszer kereAedé

10B*

»ek láncolata. Mikor ezek az
érnek el évente, de van 

akiknek
darabonként nem halad 
s fél dollárt. Ezelőtt 2 

évvel as átlagos egy
lyuk után évi 126 drt> tojás zen vásárolni: CnHfomia Jelent
volt; Jellemző, hogy már tavaly kezett eladóként. 8 hogy a ke- magyarságnak egy Igen égető 
ez ss átlag 140 darabra emelke resletet annál biztosabban klelé és életbevágó fontos problémá- 
dett • voltak olyan termelők, glthesaék, erre a célra egyesült 
akik 180 darabot produkáltak a három legnagyobb callfomlai

termelő- és értékesítő szövetke 
zet PÉP néven (Pacific Egg 
Producere.) Ez a Pép aztán 
csakugyan szédületes eredmé-

A GYERMEKNEVELÉS JELENTŐSÉGE 
NEMZETI SZEMPONTBÓL

üzleti vállalkozások tervbevet-BB
ték. hogy stsndsntlzált, egyfor­
ma tojást akarnának árusítani 
« megfelelő minőséget vmgónté 
telekben hajlandók rendszeré­

be k

Ja IRTA: PAPP JÁNOS LÁSZLÓ, windsori ev. lelkész.
Ezen Írásommal a kanadai lenül elhagyta az édesanyát el

kerüli a magyar templomot.
Miért van ez Így? Hogy lehet 

az, hogy a magyar föld nevelt­
je annyira megfeledkezik saját 
énjéről, magyar mivoltáról hogy 
nem szégyenll elkerülni azt a 
szent helyet amely Itt egyedül 
emlékeztetheti csak szülőföldjé 
re; arra a templomra, melyben 
éhekkel ezelőtt ott keresztelték 
és melynek lelkipásztora tani- 

napról-napra tóttá meg az első Imádságokra?
Sokan tudnának megfelelni ta- 

A valódi helyzetet nem isme- Ián ezekre a kérdésekre, de el- 
rő szemlélő a magyar újságok- fogadható okot senki sem mond 

Jást szállított New Yorkba: banytömegesen megjelenő egy- hat, mert hiszen az édesanyját 
1927-ben pedig már 1,200,000 házl közleményeket olvasva még a legnagyobb gonosztevő 
ládát. Az arányok évrőMvre nő állapítaná meg, hogy a külföld- sem tagadhatja meg. 6 
nek. De ez a növekedés azért re azakadt magyarság egyházi 
gondolkodóba ejti magukat a ca | élete a legszebb mederben ha- 
liforaialakat Is. Meddig mehet lad el6re é* • legjobb remények 
még s fejlődés? Mert a verseny Jogosít. Az egyházi munkát 
képes árakat a távoli piacokon végző magyar lelkészek, kik e- 
esak a nagy tömegtermelés biz 6>ütt élnek és küzdenek az ide

kivándorolt magyarsággal, ko[tetve van a magyar egyház sor! 
rántsem látják teljesen kielégi-* sa.
tőnek a jelenlegi helyzetet. Szó ^Melyik az az ut, melyen min

den magyar gyülekezetnek ha­
ladnia kell. hogy a fiatalságot 
a jövő nemzedéket az egyház 
kebelében megtarthassa?

Jára kívánok rámutatni. Köztu 
doni ás u az a tény, hogy Jelen­
leg meglehetős nagy számban 
működnek úgy az Amerikai E- 
gyesült Államok, mint Kanada 
területén a különböző vallásfe­
lekezetekhez tartozó magyar 
egyházi szervezetek, sót ezek­
nek száma az újonnan alakuló 
gyülekezetekkel

az adatoknak Isme 
re te után felmerül a kérdés,

£s íSS/SUtTS1-’** s*—-*■ «£ -
nyakban foglalkozni a baromfi * 18 mülió darabot ritt Buenoc 
tenyésztéssel és tojástennelés- Alrvsbe' ‘ mAg» 3* fél mülió 
■cl. mikor Amerika keleti álla- New Yorkba
rr.iiban általános a panasz a to A, nye8mlt eddig még Ameri 
-• 1 tultenneléa miatt s amikor kAban g,m tudták utánozni. A 
V-hfomls minden egyes darab pgp 1920-ban 400.000 láda to- 
1.lásnál fél centtel, hátrányban 
v n a New York környéki ter­
melőkkel szemben tekintve a 
t'ágább termelési költségeket 
év főképen a hat napos vasúti 
távolság, vagy a még hosszabb 
tengeri ut fuvarköltségeit?

szaporodik.

Nem Is az a célom most, hogy Ilyen !•« • világ legnagyobb szili* díja, az uj Wzldorf-Astoria New 
az eltévedtek és az elszéledtek York szívóban. A 40 millió dollirt felemóaztó 44 emeletes modern palota 
ügyével foglalkozzam, hanem 1 óriást
Inkább arra kívánok rámutatni rint ópitik óa Igazgatója Horváth Odón kiváló hazánkfia, az

Magyar Kereskedelmi Kamara elnóka lesz.

a magyarországi születési! Berger Alfréd épitóaamórnök tervei

Amerikai
hogy ml lesz a Jövő generáció-* 
ból. ha már az elsőnél veszélyez

Már pedig Callfomla bírja 
jól a versenyt s ennek a titok­
nak megfejtése: minőség és toelthatja. A versenyképesség

nem okoz gondot a callfomlai 
Amerikának egyik érdekelt- termelőknek, legyőzik a szálll- 

aége a legutóbb Kanadában Is tási nehézségeket Is: mivel azon 
meghonosított 
rendszer; Ősietek láncolata.

Egyetlen vállalkozásnak száz kedett be: attól lehet tartant, 
meg ssás fióküzlet**, boltja van, hogy nem talál majd elegendő

zebb feladat egy olyan Intéz­
ményt támogatni, amelynek Jő 

i vendője felől bizonytalanok va­
gyunk. Szomorúan kérdezget­
jük egymástól, ml lesz a tem­
plomunkból, amit ml építettünk 
fel keserves keresményünkből, 
ha ml már nem leszünk az élők 
sorában?

Ha azt nem akarjuk, hogy

úgy lehetséges, ha komolyan 
gondoskodunk gyermekeink 
gyár vallásos szellemben való 
neveléséről.

Azok a gyülekezetek, melyek 
a magyar iskolát kiküszöbölték 
saját maguk ásták meg sírju­
kat. Ott pedig, ahol még nem 
gondoskodtak a gyermekek ma 
gyár vallásos oktatásáról, med­
dő munkát végeznek s célzato­
san, megfontoltan elveszítik a 

templomot éa Idegen 
kézre Játszák. Magyar egyházi 
munka magyar iskola nélkül el­
képzelhetetlen . A magyar egy­
házi szervezetek vezetőinek és 
tagjainak érezniük kell felelőssé 
gtiket a gondjaikra bízott ma­
gyar lelkek és magyar egyházi 
tulajdonokért.

A jelenlegi egyházfentartó fel 
nőttek vallásossága csak akkor 
teljes, ha gyermekeik vallásos 
neveltetésén keresztül gondo­
san előkészítik egyházuknak, 
templomunknak jövendőjét. Ut 
törő munkájuk csak akkor lesz 
Igazán gyümölcsöző és megál­
dott, ha előrelátásukkal lefekte 
tik a jövendő gránltozlklált Is.

A magyar vallásos szeüemben 
való gyermekneveléssel két célt 
szolgálunk: öntudatos magyar­
rá neveljük gyermekeinket és 
drága magyar templomunkat 
méltó utódokra hagyjuk.

Standard ára! ■<*
ma

moruan kell leszögeznünk azt 
a tényt, hogy a magyarság zö­
me teljesen távoltartja magát 
minden magyar egyházi mozga 
lomtól és mindössze csak egy 
kicsiny töredéke számítható az 
egyházfentartó egyháztagok kö

„chaln-store" lián az egész állam specializált 
élelmiszerek termelésére rendez

Szerintem is egyedül a ma­
gyar lelkészek által vezetett ma 
gyár Iskola és vallásoktatás biz 
tositja a külföldi magyar egyhá

A magyarság nagy része a- zak Jövendőjét. Az az egyház- templomunk idegen kezére Jus­
ztinban máris távol van az egy tag tehát, aki elmulasztja gyér 8°n- akkor m4r ra08t kell gon- 
házi élettől pedig még csak az mekét elküldeni a magyar lakó doskodnunk arról, hogy Jó ke- 
első generációnál tartunk. Ez lába, aemceak gyermeke, hanem ee*be kerüljön. Hagyhatjuk 

ja csoport magyar Iskolában, a egyháza és magyarsága ellen Is gyermekeinkre?! Hiszen ők Is 
magyar földön nevelkedett és súlyos vétséget követ el. Sokan Idegenekké válnak, ha nem ré 

j ottan kapta meg vallásos neve panaszkodnak az önálló és mlsz szpsitJük őket Idejekorán ma­
lését Is. A magyar tanító, a ma sziól hatóságoktól segélyt nem 6yar vallásos nevelésben. 
gyár hitoktató és a magyar le- kapó gyülekezetek tagjai hogy 

ivegő magyarnak nevelte és lám csak nagy nehézséggel bírják a
uj viszonyok közé kerülve, üj | lelkészt és egyházukat anyagi- magyar nemzeti tulajdonnak to 

1 országba letelepedve, mégis hüt lag fentartanl. Mennyivel nehe vábbi léte tehát egyedül csak

.zé.

Keletkanadában a legjobb, legblstoaabk
Óó leggyorsabb póeafctt 
dóéi Iroda.

HAZAK. FAKMOK STB. ADAS-VeTELaT INTeZTEME VELEM 

bajos dolgában forduljon boeaám:-

LOU1S SZABÓ I A magyar templom magyar 
kézben való megőrzése és mintI Crawlaad Str. Wellásd, Oat.

A /“lADIAa NATIONAL WAILWAV EXPWCaS- magyar *"sg>las«Ma
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szélnl —- ezt a dolgot már igen (főző asszonyok azonban olyan mikor Kümüves koma ráköszön 
kevesen tudják, mert bizony ré-; boszorkányosán kitörölték belő ti az életet, meg az egészséget.
gén történt az, mikor Le tenyel- le a tejfölt, hogy a gyereknek Úgyis az ő kedvéért történik a
re ráadták a Köcsög Mukl ne- alig maradt valami. Nem csoda cécó.

hát, ha még a mázát Is lenyalta. j ,\ szónoklat hírére persze a
Mikor ezenképen a negyedik falu dolögtalanjai is a kapu elé 

köcsögöt is megnyalakodta már sereglettek, hogy ők is meghall 
huncut kis agyába ravasz gon- gassák Kümüves István körösz 
dolat esett. tölésl programmbeszédét. Mert

közbeszéd szerint az olyan lesz, 
hogy olyant csak kevesen hal­
lottak még a faluban .

A* öreg nagyon megkapta aa 
deklődéeemet a megkérdez­
ni a fiatal jegyzőtől, hogy ki 

1 a szép, hófehér hajú magyar. 
[A Jegyző a legnagyobb meg­
vetésemre ezt felelte:
— A Köcsög Múld.
— Köcsög Múld? — ütődtem
tg s a Jegyző felé fordultam. 
LEa a neve-----kérdeztem cso-

A koma magasra tartotta po 
barát, lelkesen szónokolt, hogy 
adja a Mindenható, hogy a gye 
rek még sok ilyen vidám napot 
érjen.

Az újszülött bőgött, mintha 
ölték volna.

vet.
Az apját Letenyel Andrásnak 

hívták.
János akkor még olyan hátul- 

gombolós gyerek volt.
6s elmesélte az esetet:
Letenyel Andráséknál nagy 

sürgés-forgás volt, gyereket 
hozott a gólya. Mivel pedig az 
apa rátartós ember volt s egy 
kis vagyonnal is rendelkezett, 
hát körülnézett, komát keresett

János Ijedten, rándult egyet, 
azt hitte, hogy a szomszédok 
Misájával birkózik, a köcsög 
kicsúszott a kezéből, zuhant és 
pontosan Kümüves koma fejére 

volt, esett. Szinte mondta, hogy:

Az asszonyok sürögtek-fo- 
rogtak, mindeirlk a maga dolgá 
val volt elfoglalva, a köcsögök­
kel nem törődtek.

jegytő nevetett:
- Nem, — felelte — a becsű 
I aeve Letenyel János, 
merem jól a falu népét, tu- 
u hogy a gúnyneveket mln- 
olvmn embereknek »HJ*k a- A gyerek ugyanis pompás gye­

rek volt, csak úgy gömbölyödött 
négy kiló körül Járt a súlya, ml 
kor megszületett, hát Illő, hogy 
Ilyen gyereknek a keresztapja 
azután olyan ember legyen.

Mindenki nyugtalan
János szeme megvillant. Ar- csak — fent a fán — János gye Totty! A maradék tejföl szem­

re gondolt, hogy máma kedvére rek ette, mártogatta szopogatta pillantás alatt szétfolyt az ar- 
jólakhatna tejfellel. Fáradságba törhetetlen nyugalommal a tej- cán. Olyan volt, mintha bemá-
sem kerülne, mindössze onnét felt. Felit már kinyalogatta, zolták volna. A cseh Köde Pravo erősen
az asztalról kellene egy köcsög- már olyan volt a hasa, mint a A loccsanásra döbbenetes megcenzurázott cikkben a kis- 
gél elkanyaritani. Senki sem dob. Azért csak ette, nyelte. csend támadt, minden szem a.antant titkos katonai szerződé 
venné észre, hogy a sorokból Gondolta, Inkább belepusztul, de fára tapadt s mikor megtudták, j sének a napokban történt alálrá

ez egyszer kedv!re jólakik!

HADGYAKORLATOK 
A MAGYAR HATÁRON

félszegek, vagy pedig olyaa-
celnálnak, amellyel rászol-

; a nevükre.
m ezért, sehogyan sem 
1 elképzelni, hogy ennek 
ezAL hófehérre őszült, Ar 
tekintetű magyarnak ho-

egy hiányzik,
A gondolat piszkálta, mindig Alatta mozgolódás támadt 

közelebb farait az asztalhoz, Kümüvesné, a körösztanya, ki- 
egy kiválóan alkalmas pUlanat- hozta az újszülöttet, karjára 
bán azután nyakon csípett egy fektette, ura elé nyomottá az­
ték köcsögöt azzal Módúit az után rtpigUntott emberére -

Kümüves István felállt meg- kiment az ajtón.
Azt hitte, hogy a gyerek szán 

dékosan csúfolta meg.
Letenyel verte a gyereket 

hogy csak úgy puffogott, de a 
köcsög tejfölt már nem verhet­
te le a koma fejéről.

Nem le akadt a gyereknek ke 
resztapja, végül is — mert meg­
keresztelni mégis meg kellett— 
a plébános ur parancsára a ha­
rangozó tartotta keresztvíz alá.

De a keresztapaságot 6 sem 
vállalta.
megszüntetett minden kőzöeeé-

hogy a köcsög ml módon esett sával összefüggésbe hozza a 
a koma fejére, a hallgatóság kisantant 
óriási hahotára fakadt.

egyes államaiban 
most megkezdődő had gyakoris 
tokát amelyek feltűnő módon 
a magyar határ körül folynak 
le. "Jugoszlávia után, Írja a 
lap, most már Csehország le a 
magyar ha tárnál Pozsony kör 
nyékén, a Fehér Kárpátok nyúl 
ványainál rended meg a IX áe 
X. hadosztály zárógyakorlatalt 
Hogy a kép teljes legyen, e hó 
vérén Románia a szatmár-nagy 
várad! vonalon kezdi meg a had 
gyakorlatokat. Úgy látszik, 
nem ok nélkül jelentette a prá­
gai Polednl Üst, hogy a kisan­
tant hadseregeit a háborúban 
közös hadvezetés alá rendelik.

Választása Kümüves Istvánra 
esett még pedig azért mert 
Kümüves Igen jó beszédű em­
ber volt. A legutolsó követvá- 
lsztáskor olyan talpraesett szó­
noklatot tartott 
falu az ő jelöltje Intellé állt.
Mindjárt pertu poharat ivott ve
le a gróf. Majd a keresztelésen „Aggott a szederfára. kiült a sü 
a gyereket le felkössön ti!

ur tudja, hogy aa ö- Mikor a nagy nap elérkezett 
el Jánost mért hívják reggel óta sütöttek, főzték. Any 

nyt volt as asztalon a köcsög, 
hogy csak úgy sárgállott zöl­
dült kékült tőlük a konyha, 

mentije el. Úgy határozták, hogy a lakó 
én, mát as udvaron tartják, a 

aoháeem derfa alatt.

Kümüves elvörösödött, hogy 
még a tejföl alatt is meglátszott 
a pirossága, azután szó nélkül

adhattak Oyen nevet
r: Köcsög Maki. 
nát a Jegyzőre néztem: 
márt hívják Köcsög Mu­

ll? -

u udvarra.
az egész Hogy a köcsög tartalmát az 

élvezéshez szükséges kellő nyu­
galommal elfogyaszthassa, fel­

köszörülte a torkát. Nagy, vá­
rakozásteli csend támadt az­
után beszélni kezdett. Beszélt, 
csak úgy dőlt belőle a szó.

Közben János gyerek úgy jól­
lakott, hogy majd kifakadt pe-

Közben megtérítették a sze- ** * te*el ,ek mé6 * köC8Ó« 
derfa alatti asztalt, a vendégek ben fehéredéit. Sóhajtott, nyö- 
ts megérkezteké a házigazda utl*** unU te nem tudta-
mutatása szerint elfoglalták helm,t csináljon. De á fáról nem

I mert tornászni, mert akkor
Kümüves koma éppen János'meStudtik *<*7 mlt mfi-

alá került veit ott. Hát megadással tűrte
sorsát

tőle ■ ki­
vártam a feleletét.
6 behívta a bírót ■ as

rü leveles ágra. Ott nem látják 
meg, mit müvei és lakmároznl 
kezdett.

£
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A gyerekkel menten
János gyerek, Letenyeiék fia, 

rettentően szerette a tejfelt.
nap a konyhában caön- 

törgött. Ha egy köcsög kiürült, 
mindjárt kezelésbe vette • any- 
nylra nyalta, szopogatta, hogy 

a mása la lejött, a

INASOK AZ ELŐSZOBÁBAN
— A kend gazdája tálján?
— Már miért volna tálján? 
— Mert úgy hallottam, hogy 

a tatjánok tartanak a

volt s okos Ettek, ittak, beszélgettek.
A lakoma pontos programm 

szerint ment.

le get.
A koma még mindig beszélt 
A hangok

Az egyeseég úgy volt, hogy a | János gyereket, a köcsögöt az
második tál után kihozzák az ölébe fogta, álmos fejét lehajtót ják a

A köcsögéé Jelenet óta pedig 
elringatták^ Jánost a tisztességéé neve he­

lyett esek Köcsög Makinak hív!F"V

újszülöttet, hadd hallja aa to, ta éa
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